
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРЫМСКИЙ РАЙОН  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 57 

 

ПРИКАЗ 

от 21.03.2023 г.   № 290 – ОД 

станица Троицкая 

 

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием в первый класс 

детей, не достигших по состоянию на 1 сентября текущего года возраста 6 

лет и 6 месяцев, и старше 8 лет на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в Муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении средней 

общеобразовательной школе № 57 станицы Троицкой  муниципального 

образования Крымский район 

 

В соответствии с ч. 1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 

458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», на основании приказа управления образования муниципального 

образования Крымский район от 24 марта 2023 года № 198-ОД «Об 

утверждении Порядка выдачи разрешения на прием в 1 класс детей, не 

достигших по состоянию на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 

месяцев, и старше 8 лет на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в общеобразовательные организации 

муниципального образования Крымский район», от 14 марта 2023 года № 268-

ОД «О внесении изменений в приказ управления образования от 24 марта 2021 

года № 198-ОД «Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием в 1 

класс детей, не достигших по состоянию на 1 сентября текущего года возраста 

6 лет и 6 месяцев, и старше 8 лет на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в общеобразовательные организации 

муниципального образования Крымский район», в целях обеспечения 

государственных гарантий прав граждан на получение общего образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие Порядок выдачи разрешения на прием в 

первый класс детей, не достигших по состоянию на 1 сентября текущего года 

возраста 6 лет и 6 месяцев, и старше 8 лет на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 57 

станицы Троицкой  муниципального образования Крымский район (далее – 

Порядок) в соответствии с приложением № 1 к приказу. 



2. Зубко А.С., модератору, разместить настоящий приказ на официальном 

сайте МБОУ СОШ № 57 станицы Троицкой в течение десяти рабочих дней со 

дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

4. Порядок вступает в силу после официального обнародования. 

 

 

 

Директор школы       М. Ю. Зубачева 

 

 
С приказом ознакомлена: ____________ «____» ____________ 2023 г /Зубко А.С./ 

 
  



Приложение к приказу  

от 21.03.2023 г.  № 290-ОД  

 

ПОРЯДОК 

выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не достигших по 

состоянию на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и 

старше 8 лет на обучение по образовательным программам начального 

общего образования в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении средней общеобразовательной школе № 57 станицы Троицкой  

муниципального образования Крымский район 

 

Общие положения 

1.1.Порядок выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не 

достигших по состоянию на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 

месяцев, и старше 8 лет на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 57 

станицы Троицкой  муниципального образования Крымский район (далее - 

Порядок) устанавливает порядок выдачи управлением образования 

администрации муниципального образования Крымский район (далее - 

управление образования) разрешения на прием в общеобразовательные 

организации муниципального образования Крымский район на обучение по 

образовательным программам начального общего образования детей в возрасте 

младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет, а также порядок взаимодействия 

управления образования и МБОУ СОШ № 57 ст. Троицкой (далее - 

общеобразовательная организация). 

1.2.Порядок разработан в соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», п. III санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных Постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

1.3.Вопрос о выдаче разрешения на прием детей в общеобразовательную 

организацию решается в случае поступления заявления от родителей (законных 

представителей). 

1.4.Прием детей в первый класс, не достигших по состоянию на 1 сентября 

текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и старше 8 лет на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в 

общеобразовательную организацию осуществляется только с разрешения 

управления образования. 

1.5.Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу 

учебного года, проводится в общеобразовательной организации с соблюдением 

всех гигиенических требований к условиям и организации образовательного 

процесса для детей данного возраста. 

В случае если общеобразовательная организация не обеспечивает 



соблюдение отдельных гигиенических требований к условиям и организации 

образовательного процесса для детей дошкольного возраста, родители вправе 

дать письменное согласие на обучение детей при отсутствии отдельных 

условий, если ребенок не имеет противопоказаний по состоянию здоровья. 

 

II. Порядок приема в первый класс детей, не достигших по состоянию 

на 1 сентября текущего года возраста 6 лет и 6 месяцев, и старше 8 лет 

2.1.Для получения разрешения на прием в первый класс 

общеобразовательной организации детей, не достигших по состоянию на 1 

сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев, или старше 8 лет родители (законные 

представители) подают заявление на имя начальника управления образования 

(приложения № 1,2). 

2.2.Одновременно с заявлением на имя начальника управления образования 

о приеме ребенка в первый класс общеобразовательной организации родители 

(законные представители) предоставляют в управление образования следующие 

документы: 

 копию свидетельства о рождении ребенка, заверенную в установленном 

порядке; 

 копию документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по 

состоянию здоровья ребенка; 

 другие документы по усмотрению родителей (законных 

представителей). 

2.3.Подписью родителей (законных представителей) фиксируется согласие 

на обработку персональных данных ребенка в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

2.4.Заявления родителей (законных представителей) регистрируются в 

журнале входящих документов управления образования. 

2.5.На основании вышеуказанных заявительных документов комиссия по 

приему детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет в первый класс, 

созданная приказом управления образования, в течение 3 рабочих дней 

принимает решение: 

 о разрешении зачисления ребенка, не достигшего 6 лет 6 месяцев по 

состоянию на 1 сентября, в первый класс общеобразовательной организации; 

 об отказе в зачислении ребенка, не достигшего 6 лет 6 месяцев по 

состоянию на 1 сентября, в первый класс общеобразовательной организации; 

 о разрешении зачисления ребенка старше 8 лет по состоянию на 1 

сентября в первый класс общеобразовательной организации; 

 об отказе в зачислении ребенка старше 8 лет по состоянию на 1 сентября 

в первый класс общеобразовательной организации. 

2.6.В случае положительного решения управление образования направляет 

разрешение в общеобразовательную организацию для зачисления ребенка в 

первый класс, не достигшего возраста 6 лет и 6 месяцев по состоянию на 1 

сентября текущего года, или старше 8 лет и уведомляет о данном решении 

родителей (законных представителей) (приложения № 3, 4). 

2.7.В случае отрицательного решения о приеме в общеобразовательную 

организацию ребенка, не достигшего возраста 6 лет и 6 месяцев по состоянию 

на 1 сентября текущего года, или старше 8 лег родителям (законным 

представителям) направляется уведомление об отказе в выдаче разрешения о 



приеме ребенка в 1 класс (приложение № 5). 

2.8.Отказ о выдаче разрешения на обучение ребенка, не достигшего 

возраста 6 лет и 6 месяцев по состоянию на 1 сентября текущего года, или 

старше 8 лет может быть обусловлен: 

 предоставлением родителем (законным представителем) неполного 

пакета документов; 

 наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребенка; 

 несогласием родителей (законных представителей) ребенка 

дошкольного возраста с условиями организации образовательного процесса; 

 выявленной недостоверной информацией в документах, 

предоставленных заявителем. 

 при отсутствии свободных мест в общеобразовательной организации. 

2.9.После получения разрешения на прием детей, не достигших возраста 6 

лет и 6 месяцев по состоянию на 1 сентября текущего года, или старше 8 лет 

общеобразовательная организация осуществляет прием вышеуказанных детей в 

первый класс в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

утвержденными правилами приема соответствующей общеобразовательной 

организации. 


	от 21.03.2023 г.   № 290 – ОД

